Participações por eventuais demandas judiciais correspondentes a fatos anteriores à data

da compra, que superassem o valor de R$40 milhões. Tendo em vista que a análise das

potenciais demandas futuras, baseada nas melhores estimativas, demonstra a extrapolação

do valor, a Tegma decidiu constituir uma provisão extraordinária para eventuais obrigações

futuras relacionadas à Direct, no valor de R$ 16 milhões.

Passivo fiscal diferido

O imposto de renda e contribuição social diferidos caiu R$ 17 milhões em 2017 em razão da

reclassificação do ativo fiscal diferido TCE, acima explicado, em R$ 13 milhões. Além disso houve

após uma revisão, a constatação da existência de amortização de ágio contábil sem a devida

constituição do ativo fiscal diferido no valor de R$ 2,6 milhões na linha de imposto de renda.

Debêntures não circulantes

As debêntures não circulantes foram R$ 67 milhões inferiores pelo fato de uma parte ter se

tornado circulante.

Comentário das variações de resultado

A tabela a seguir apresenta os valores relativos às demonstrações de resultados consolidados e

objeto de auditoria da Companhia para os exercícios sociais indicados:

Demonstração do resultado consolidado

(Em R$ Mil)

  2016 AV (%) AH (%) 2017 AV (%) AH (%) 2018 AV (%) AH (%)

 Receita bruta  1.140.228 123,4% -36,2% 1.330.190 122,7% 16,7% 1.538.720 122,7% 15,7%

 (-) Impostos e deduções  (216.337) -23,4% -37,8% (246.215) -22,7% 13,8% (284.941) -22,7% 15,7%

 Receita líquida  923.891 100,0% -35,8% 1.083.975 100,0% 17,3% 1.253.779 100,0% 15,7%

57

Proposta da administração AGO/E 2019 | Tegma

 (-) Custo dos serviços prestados  (781.340) -84,6% -34,7% (850.043) -78,4% 8,8% (995.805) -79,4% 17,1%

 Lucro bruto  142.551 15,4% -41,5% 233.932 21,6% 64,1% 257.974 20,6% 10,3%

 (-) Despesas  (83.685) -9,1% -24,8% (124.460) -11,5% 48,7% (104.929) -8,4% -15,7%

 (-) Resultado financeiro  (29.877) -3,2% -23,1% 8.784 0,8% - (9.120) -0,7% -

 (-) Equivalência patrimonial  (2.190) -0,2% - (763) -0,1% -65,2% 371 0,0% -

 Lucro antes do IR e da CS  26.799 2,9% -72,0% 117.493 10,8% 338,4% 144.296 11,5% 22,8%

 (-) Imposto de renda e contribuição

social
(12.973) -1,4% -35,1% (13.730) -1,3% 5,8% (36.047) -2,9% 162,5%

 Lucro líquido  13.826 1,5% - 103.763 9,6% 650,5% 108.249 8,6% 4,3%

A Companhia deixou de considerar a Tegma Logística Integrada S.A. a partir de fevereiro de 2018

como um investimento direto, devido à criação da joint venture “GDL” que tem por objetivo a

prestação de serviços de armazenagem geral e alfandegada em Cariacica-ES. A partir dessa data, a

GDL passou a deter o controle direto da Tegma Logística Integrada S.A., portanto, a variação

patrimonial da GDL passou a ser contabilizada em equivalência patrimonial da Companhia. Para

ajuda na comparabilidade, segue a seguir uma DRE em bases comparáveis sem a operação de

Caricacica em 2017 e em janeiro de 2018: